Чăваш Республикин Шупашкар хула

администрацийĕн вĕрентỹ ĕçĕн управленийĕ

Чăваш Республикинчи Шупашкархулин

«4-мĕш гимнази» муниципалитетăн

пĕтĕмĕшле вĕренỹ бюджет

учрежденийĕ

Управление образования администрации

города Чебоксары Чувашской Республики

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 4»  города Чебоксары

Чувашской Республики

 П Р И К А З

30.08.2024    № 344-О

 О подготовке и проведении школьного этапа

 всероссийской олимпиады школьников

 в 2024-2025 учебном году.

          В целях выявления и развития у обучающихся гимназии творческих способностей и

интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний,

создания необходимых условий для выявления и поддержки одаренных детей в области основ

наук, в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,

утвержденным приказом Министерством просвещения Российской Федерации от 27 ноября

2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (с

изм., утв. приказом Минпросвещения России № 55 от 26 января 2023 г.); письмом

Минобразования Чувашской Республики от 02.09.2024 № 04/13-11219; приказом

Минобразования Чувашской Республики от 30.08.2024 № 18126 «О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников  в 2024-2025 учебном году»; приказом управления

образования администрации города Чебоксары от 02.09.2024 № 536 «О подготовке и проведении

школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад по культуре

родного края и национальным языкам в 2024-2025 учебном году п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 16 сентября по 23 октября 2024 года согласно Графикам и

Требованиям к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по каждому общеобразовательному предмету в 2024-2025 учебном году:

1.1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников среди учащихся 4-11 классов по 24

общеобразовательным предметам, перечень которых утвержден приказом Министерством

просвещения Российской Федерации.

1.2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся 4-11 классов по

математике, 7-11 классов по физике, химии, 5-11 классов по биологии, информатике и

астрономии с использованием информационно-коммуникативных технологий на платформе

«Сириус.Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех».

1.3. Школьный этап региональных олимпиад по культуре родного края среди учащихся 7-9

классов, чувашскому языку и литературе среди учащихся 5-11 классов.

       2. Утвердить:

2.1. Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по

общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году (Приложение 1).

2.2. Состав жюри Олимпиады по образовательным предметам (Приложение 2).

2.3. Состав апелляционной комиссии по каждому общеобразовательному предмету (Приложение

3).

2.4. Состав ответственных организаторов в аудиториях и дежурных вне аудитории. (Приложение

4)

       3. Обеспечить доступ аккредитованных общественных наблюдателей в соответствии с

нормативной документацией.

       4. Назначить ответственным за организацию и проведение Олимпиады заместителя

директора Тарасову Н.А.

       5. Назначить заместителя директора Тарасову Н.А. ответственным лицом за хранение

олимпиадных заданий, их конфиденциальность, за информационную безопасность и

объективность процедур проведения и оценки работ участников олимпиады в 2024-2025

учебном году с привлечением общественных наблюдателей в соответствии Порядком

проведения олимпиады и с утверждёнными требованиями к проведению школьного этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, по предметам «Математика»,

«Биология», «Химия», «Физика», «Астрономия», «Информатика» с использованием

информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы»

Образовательного фонда «Талант и успех» в соответствии с требованиями и в сроки,

установленные Образовательным фондом «Талант и успех» и действующими на момент

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и

организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования.

        6. Олимпиаду провести по единым заданиям, разработанным муниципальными предметно-

методическими комиссиями, которые направляются в МБОУ «Гимназия №4» г. Чебоксары по

электронной почте в 14:00 за день до проведения Олимпиады, а ключи ответов в день проведения

Олимпиады в 15:00.

         7. Установить начало проведения олимпиад: вторник — пятница с 14:15, суббота - с 13:00.

         8. Продолжительность олимпиад установить в соответствии с требованиями к организации

и проведению школьного этапа Олимпиады.

         9.Учителям:

9.1. Осуществлять целенаправленную работу по подготовке обучающихся к всероссийской

олимпиаде школьников.

9.2. Провести информационно-разъяснительную работу о порядке проведения всероссийской

олимпиады школьников с обучающимися по своему предмету.

9.3. Сформировать и сдать в оргкомитет на электронном носителе список участников Олимпиады

по предмету в срок, не менее чем за три дня до начала олимпиады.

9.4. Обеспечить явку обучающихся на Олимпиаду.

         10. Классным руководителям 4-11 классов:

10.1. Ознакомить обучающихся и родителей на классных часах и родительских собраниях с

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, Требованиями к организации и

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным

предметам на территории г. Чебоксары в 2024-2025 учебном году, Графиками проведения

ШЭВОШ в 2024-2025 учебном году.

10.2. Организовать сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся на

участие в школьном этапе всероссийской олимпиады

школьников в 2024-2025 учебном году, обработку персональных данных и публикацию

олимпиадной работы несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", об ознакомлении с Порядком проведения

всероссийской олимпиады школьников и Требованиями к организации и проведению школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников в  2024-2025  учебном году и представить в

оргкомитет.

       11. Заместителю директора Тарасовой Н.А., ответственному за организацию и проведение

Олимпиады:

11.1. Определить учебные кабинеты для проведения Олимпиады.

11.2. Подготовить шифры для кодирования (обезличивания) олимпиадных работ по предмету.

11.3. Тиражировать комплекты олимпиадных заданий.

11.4. Распределить участников Олимпиады по кабинетам.

Приложение 1

Состав оргкомитета Олимпиады

1.  Тарасова Н.А.-  заместитель директора, председатель

2.  Лаврова Н.В заместитель директора, член оргкомитета

3.  Морева С.В. - заместитель директора, член оргкомитета

4.  Каткова Т.Н. -  заведующий кафедрой                                                                     член оргкомитета

5.  Карпова И.Н. - заведующий кафедрой, член оргкомитета

6.  Головина Л.Ю. - заместитель директора, член оргкомитета

7.  Осипов Н.П. - руководитель ШМО  член оргкомитета

8.

9.

Бакшайкина Е.Г.

Спирина Т.Г.

заведующий кафедрой

начального обучения

руководитель

ШМО

член оргкомитета

член оргкомитета

Приложение 2

Состав жюри Олимпиады

№ Наименование

предмета

Председатель жюри Члены жюри

1. Немецкий язык Котельникова Н.Г.,

учитель немецкого

языка

Матвеева Е.О., Карпова И.Н., Лаврова

Н.В., Филиппова А.А., учителя

английского языка

2. География Петрикова Л.И.,

учитель географии

Салимова Н.Н., Порфирьева Т.В.,

учителя географии и биологии, Каткова

Т.Н., учитель химии

3. Труд (юноши) Маскин Н.А., учитель

технологии

Андреева Т.А., социальный педагог,

Максимова Н.О., учитель технологии,

Потапов Б.Н., Кудряшов (по

согласованию)

4. Труд (девушки) Максимова О.И.,

учитель технологии

Андреева Т.А., социальный педагог,

Маскин Н.А., учитель технологии,

Потапов Б.Н

5. Культура родного

края

Кудряшова Т.М.,

педагог-библиотекарь

Петрикова Л.И., учитель географии,

Осипов Н.П., Кузнецова М.В.,

Левочкина Ю.А., учителя истории и

обществознания

6. Французский

язык

Силова Л.И., учитель

французского языка

Котельникова Н.Г., учитель немецкого

языка, Карпова И.Н., Лаврова Н.В.,

Филиппова А.А., учителя английского

языка

7. Физическая

культура

 Антонов М.В.,

учитель физической

культуры

Григорьева А.А., Боровская А.А.,

Будылин Ю.П., учителя физической

культуры, Бакшайкина Е.Г.

8. Искусство (МХК) Спирина Т.Г., учитель

русского языка

 Уразова А.Р., педагог-психолог,

Климина С.В., учитель начальных

классов, Тарасова Н.А., Петрикова Л.И.

9. ОБЗР Антонов М.В., учитель

физической культуры

Григорьева А.А., Боровская А.А.,

учителя физической культуры,

Будылин Ю.П., Шестаков Ю.В.,

Андрейченко В.П., преподаватели-

организаторы ОБЖ

10. История Осипов Н.П., учитель

истории и

обществознания

Морева С.В., Левочкина Ю.А.,

Кузнецова М.В., учителя истории и

обществознания, Кудряшова Т.М.,

педагог-библиотекарь

11. Русский язык

4 класс

Бакшайкина Е.Г.,

учитель начальных

классов

Храмова И.Н., Рустамова Э.И., Дутова

Н.А., Салимова А.А., учителя

начальных классов

12. Экономика Осипов Н.П, учитель

истории и

обществознания

Морева С.В., Левочкина Ю.А.,

Кузнецова М.В., учителя истории и

обществознания,

13. Обществознание Морева С.В., учитель

истории и

обществознания

Левочкина Ю.А., Осипов Н.П.,

Кузнецова М.В., учителя истории и

обществознания, Кудряшова Т.М.,

педагог-библиотекарь

14. Английский язык Карпова И.Н, учитель

английского языка

Панахова Л.С., Казакова И.Ю.,

Матвеева Е.О., Филиппова А.А.,

Чудинова И.Ю., Генералова Н.Б.,

Ануфриева Т.А.,  Страхова Т.В.,

Терентьева Ж.В., Узянова А.В.,

Изосимова И.В., Лаврова Н.В., учителя

английского языка

15. Русский язык

5-11 классы

Спирина Т.Г., учитель

русского языка и

литературы

Никифорова Т.В., Смотрина Е.Н.,

Рыжакова С.Г., Адрианова О.С.,

Клевакичев М..А. учителя русского

языка и литературы

16. Литература Смотрина Е.Н.,

учитель русского

языка и литературы

Никифорова Т.В., Адрианова О.С.,

Рыжакова С.Г., Спирина Т.Г.,

Клевакичев М.А., учителя русского

языка и литературы

17. Экология Салимова Н.Н.,

учитель географии и

биологии

Порфирьева Т.В., учитель биологии,

Петрикова Л.И., учитель географии,

Каткова Т.Н., учитель химии.

18. Право Морева С.В., учитель

истории и

обществознания

Левочкина Ю.А., Осипов Н.П.,

Кузнецова М.В., учителя истории и

обществознания, Кудряшова Т.М.,

педагог-библиотекарь

19. Чувашский язык

и литература

Кудряшова Т.М.,

педагог-библиотекарь

Бурашникова Л.С., Петрикова Л.И.,

Никифорова Т.Г.

20. Испанский язык Чудинова И.Ю.,

учитель английского

языка

Филиппова А.А., Котельникова Н.Г.,

Карпова И.Н.

21. Математика Каткова Т.Н. Бакшайкина Е.Г., Иванова И.А.,

Ермолаева Н.П., Рыбальченко Е.Ю,

Григорьева Э.М.

22. Биология  Салимова Н.Н. Порфирьева Т.В., Каткова Т.Н.,

Петрикова Л.И., Спирина Е.А.

23. Китайский язык Филиппова А.А.,

учитель английского

языка

 Чудинова И.Ю.,  Карпова И.Н.,

Терентьева Ж.В.

24. Физика Спирина Е.А. Захарова Ф.В., Каткова Т.Н., Ермолаева

Н.П., Рыбальченко Е.Ю.

25. Астрономия  Спирина Е. А. Каткова Т.Н., Салимова Н.Н., Захарова

Ф.В., Григорьева Э.М.

26. Информатика  Абашина Н.В. Евграфов В.Ф., Рыбальченко Е.Ю.,

Ермолаева Н.П., Григорьева Э.М.

Приложение 3.

Состав апелляционных комиссий по предметам.

№ Наименование

предмета

Председатель

комиссии

Члены комиссии

1.  Немецкий язык Котельникова Н.Г.,

учитель немецкого

языка

Матвеева Е.О., Карпова И.Н., Лаврова

Н.В.,

2.  География Петрикова Л.И.,

учитель географии

Салимова Н.Н., Порфирьева Т.В.,

учителя географии и биологии.

3.  Труд (юноши) Маскин Н.А., учитель

технологии

Андреева Т.А., социальный педагог,

Максимова Н.О., учитель технологии.

4.  Труд (девушки) Максимова О.И.,

учитель технологии

Андреева Т.А., социальный педагог,

Маскин Н.А., учитель технологии.

5.  Культура родного

края

Кудряшова Т.М.,

педагог-библиотекарь

Осипов Н.П., Кузнецова М.В.,

Левочкина Ю.А., учителя истории и

обществознания

6.  Французский

язык

Силова Л.И., учитель

французского языка

Карпова И.Н., Лаврова Н.В., Филиппова

А.А., учителя английского языка

7.  Физическая

культура

Боровская А..А.

учитель физической

культуры

Григорьева А.А., Будылин Ю.П.,

учителя физической культуры,

8.  Искусство (МХК) Спирина Т.Г., учитель

русского языка

 Климина С.В., учитель начальных

классов, Тарасова Н.А., зам. директора

9.  ОБЗР Будылин Ю.П. Григорьева А.А., Боровская А.А.,

учителя физической культуры.

10.  История Осипов Н.П., учитель

истории и

обществознания

Левочкина Ю.А., Кузнецова М.В.,

учителя истории и обществознания.

11.  Русский язык

4 класс

Бакшайкина Е.Г.,

учитель начальных

классов

Храмова И.Н., Рустамова Э.И., Дутова

Н.А., учителя начальных классов

12.  Экономика Осипов Н.П, учитель

истории и

обществознания

Левочкина Ю.А., Кузнецова М.В.,

учителя истории и обществознания,

13.  Обществознание Морева С.В., учитель

истории и

обществознания

Левочкина Ю.А., Осипов Н.П.,

Кузнецова М.В., учителя истории и

обществознания.

14.  Английский язык Карпова И.Н, учитель

английского языка

Панахова Л.С., Казакова И.Ю.,

Филиппова А.А., Лаврова Н.В., учителя

английского языка

15.  Русский язык

5-11 классы

Спирина Т.Г., учитель

русского языка и

литературы

Никифорова Т.В., Смотрина Е.Н.,

учителя русского языка и литературы

16.  Литература Смотрина Е.Н.,

учитель русского

языка и литературы

Никифорова Т.В., Спирина Т.Г., учителя

русского языка и литературы

17.  Экология Салимова Н.Н.,

учитель географии и

биологии

Порфирьева Т.В., учитель биологии

Каткова Т.Н., учитель химии.

18.  Право Морева С.В., учитель

истории и

обществознания

Левочкина Ю.А., Осипов Н.П.,

Кузнецова М.В., учителя истории и

обществознания

19.  Чувашский язык

и литература

Кудряшова Т.М.,

педагог-библиотекарь

Бурашникова Л.С., Дутова Н.А.

20.  Испанский язык Чудинова И.Ю.,

учитель английского

языка

Филиппова А.А., Карпова И.Н.

21.  Математика Ермолаева Н.П. Бакшайкина Е.Г., Рыбальченко Е.Ю,

Григорьева Э.М.

22.  Биология  Салимова Н.Н. Порфирьева Т.В., Каткова Т.Н.

23.  Китайский язык Филиппова А.А.,

учитель английского

языка

 Чудинова И.Ю., Карпова И.Н.,

Терентьева Ж.В.

24.  Физика Спирина Е.А. Захарова Ф.В., Ермолаева Н.П.

25.  Астрономия  Спирина Е. А. Захарова Ф.В., Григорьева Э.М.

26.  Информатика  Абашина Н.В. Евграфов В.Ф., Рыбальченко Е.Ю.

Приложение 4

Список ответственных организаторов в аудиториях и дежурных вне аудитории.

Андреева Т.А. – социальный педагог

Мозгова Ю.В.- социальный педагог

Уразова А.Р.- педагог-психолог

Боровская А.А.- учитель физической культуры

Малова Е. Н.-студентка 5 курса ФГБОУ ВО «ЧГПУ им. И.Я Яковлева»

Андреева Д. В. студентка 5 курса ФГБОУ ВО «ЧГПУ им. И.Я Яковлева»

Кудряшова Т.М.- педагог-библиотекарь

Медведева С.В.- педагог-организатор

Тарасова Н.А.- зам. директора

Салимова А.А.-учитель начальных классов

Климина С.В.- учитель начальных классов

Иванова И..В.- учитель начальных классов

Алеев Айдар Анварович - студент 3 курса ФГБОУ ВО «ЧГПУ им. И.Я Яковлева»

Антонова Ангелина Алексеевна - студент 3 курса ФГБОУ ВО «ЧГПУ им. И.Я Яковлева»

Иванов Владимир Викторович - студент 3 курса ФГБОУ ВО «ЧГПУ им. И.Я Яковлева»

Козлова Мария Александровна - студент 3 курса ФГБОУ ВО «ЧГПУ им. И.Я Яковлева»

Лачугин Никита Александрович - студент 3 курса ФГБОУ ВО «ЧГПУ им. И.Я Яковлева»

Плотникова Виктория Владимировна - студент 3 курса ФГБОУ ВО «ЧГПУ им. И.Я Яковлева»

Сильвестрова Снежанна Владиславовна - студент 3 курса ФГБОУ ВО «ЧГПУ им. И.Я Яковлева»

Федорова Евгения Сергеевна - студент 3 курса ФГБОУ ВО «ЧГПУ им. И.Я Яковлева»

Шалтынова Диана Михайловна - студент 3 курса ФГБОУ ВО «ЧГПУ им. И.Я Яковлева»